
1 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ C. MALAPARTE” 

Scuola dell’infanzia, primaria e sec. di I° grado 
Via F. Baldanzi, 18 – 59100 PRATO  - Tel. 0574/400894  - 0574/31977 

C. F. 84007150489 - E-mail: poic804004@istruzione.it PEC: poic804004@pec.istruzione.it 
Codice Nazionale: 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-63 - CUP  H36J15001490007 

 

 
                                                                                                              
                                                                                                             All’albo del sito web 
            Agli atti dell’Istituto 

Al Direttore S.G.A. dell’Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 8/3/1999, concernente il regolamento 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997/59; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture” e 
suo regolamento D.P.R. 207/2010; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “regolamento gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/5887  del 30/03/2016 di approvazione 





2 

 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione del PON ”Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001” - “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 
finanziamento;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.° 45 del 01/10/2015 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2015/16; 
 
VISTA  la delibera n. 64 del 11/02/2016 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 
annuale 2016; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 30/05/2016 di approvazione della variazione 
PON al Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture  

 
RILEVATA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura richiesta ed il servizio che 
si intende acquisire. L’istituto si riserva comunque di monitorare le convenzioni CONSIP e, in caso 
di attivazione di convenzioni corrispondenti ai parametri tecnici esposti nel capitolato, potrà, fino al 
momento dell’aggiudicazione definitiva, annullare la procedura avviata in autotutela ai sensi della 
L. 241/90; 

 
CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto entro il 30/10/2016 (termine ultimo per 
invio verbale di collaudo); 

 

VISTO  il decreto,  prot. n. 3448 del 18/07/2016, di annullamento in autotutela della gara indetta 
con RdO n. 1254709 del 29/06/2016, tramite revoca sul MEPA;  

 

DETERMINA 

� di iniziare la procedura negoziata ristretta, ai sensi dell’ art. 36 del D.lgs 50/2016 
� di considerare come  criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016 

Di conseguenza, viene seguita la seguente procedura: 

a) Invito a tutti gli operatori economici presenti sul MEPA,  che hanno sede legale nella Regione 
Toscana, con l’obbligatorietà dell’assistenza on-site, pena esclusione, di presentare la propria 
offerta relativa alla RdO su MEPA n. 1286076,  per la fornitura  del materiale di seguito descritto 
(comprensivo di installazione e collaudo): 
 

1) N. 1 Lavagna  in acciaio da 89”  
2)  N. 1 videoproiettore interattivo 
3) N. 1 LIM con casse integrate + 3 ore di formazione 
4)  N.1 videoproiettore per LIM 
5) N. 32 notebook  con software classroom; 



3 

 

6) N. 2 notebook  senza software classroom; 
7) N. 2 PC Fissi + 2 tastiere + 2mouse  
8) N. 2 Monitor  
9) N. 2 Chromecast 

 
Le specifiche tecniche della fornitura verranno indicate nel capitolato di gara, allegato alla RDO in 
MePA. 
 
b) la base d’asta è di € 16.393,45 per  Spazi-Laboratori Tecnologici + € 1.639,34 per Punti 
Informatici Condivisi, per un totale di € 18.032,79,  iva esclusa, soggetta a ribasso. Qualora nel 
corso dell’esecuzione occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi, entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 del D.P.R. 20/10 
(quinto d’obbligo). 
c) Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Dlgs 
50/2016. L’aggiudicazione al minor prezzo è giustificata dal fatto che, sebbene il materiale sia di 
alta definibilità, non costituisce innovazione per l’istituto che opera già da anni sul fronte della 
didattica digitale. 
d) termini stabiliti:  

• Richiesta  chiarimenti entro venerdì 29 luglio 2016 ore 9.00; 

• Presentazione dell’offerta entro lunedì 01 Agosto 2016 ore 12.00; 
• Apertura buste martedì 02 agosto 2016 ore 10.00; 

• Stipula contratto entro il 30 Agosto 2016;  
• Consegna, posa in opera e collaudo  entro 30 settembre 2016. 

e) La spesa sarà imputata nella scheda progetto P14 “10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-63 Ambienti 
digitali” del  Programma annuale 2016  
f) Modalità di pubblicità: 
Pubblicazione sul sito dell’Istituto area PON 2014/2020. 
g) Il responsabile del Procedimento: 
Ai sensi dell’art. 31 del Dgls 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato individuato il 
Responsabile unico del procedimento, come da nomina prot. 2386 del 02/05/2016, il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Paola Toccafondi. 
h) Clausole di salvaguardia: 
Oltre a quanto sarà dettagliato nel disciplinare dei gara, la stazione appaltante si riserva di applicare 
le clausole di acquisto diretto rivolgendosi alla ditta aggiudicataria, normate dal Dlgs. 50/2016, 
senza ricorrere ad ulteriori procedure di gara, qualora si verificassero delle economie tali da poter 
implementare gli ambienti digitali oppure si verificasse la necessità di potenziarli con acquisti 
ulteriori non messi a bando ma tali da rendere necessario il reperimento di prodotti identici a quelli 
oggetto del presente avviso, di modo che, se comprati con nuova e separata procedura potrebbe 
venir meno l’unitarietà dell’ambiente digitale progettato. 
 
Prato, 21/07/2016 

         

                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                          Dott.ssa Paola Toccafondi 

     (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D. L.vo 12 febbraio 1993, n. 39) 


